
gws

 

 

Klimaschutz- und Energieeffizienz 
potenziale im Bereich Abfall und  

Abwasserwirtschaft 
 

Bericht im Rahmen des Vorhabens 

„Wissenschaftliche Begleitforschung zu übergreifenden technischen,  
ökologischen, ökonomischen und strategischen Aspekten des  

nationalen Teils der Klimaschutzinitiative“ 

 

FKZ 03KSW016A 

 
 
 
 

Regine Vogt, Sabine Frisch, Dr. Martin Pehnt 

ifeu - Institut für Energie- und Umweltforschung Heidelberg 

 

 

 

 

 

 

 

 

Heidelberg  
28. Juli 2010 

  ISE 



2 Abfall- und Abwasserwirtschaft 

Inhalt 

 

Inhalt ............................................................................................................................ 2 

1 Zusammenfassung............................................................................................... 5 
[...]
Fremdwasseranteil dessen Reduzierung signifikante Stromeinsparungen bewirken.  



100 Abfall- und Abwasserwirtschaft 

Investitionskosten 

Die Kosten für Maßnahmen sind ebenfalls im Einzelfall zu prüfen. Die erforderlichen Maßnah-

men sind von Fall zu Fall unterschiedlich ebenso wie die durch die Maßnahmen erzielbare 

Stromeinsparung. Kosten und Einsparungen sollten in einem zumutbaren Verhältnis stehen.  

Hemmnisse  

In Fällen, in denen die Belastung durch einen hohen Fremdwasseranteil nur zeitweise auftreten 

wie in o. g. Beispiel, erscheint der Aufwand einer Optimierung häufig als zu hoch, auch wenn 

sich langfristig dadurch Vorteile im Energieverbrauch und der Betriebssicherheit ergeben. Auch 

werden angesichts allgemein knapper Mittel Prioritäten anders gelegt.  

4.6 Abwasserabwärme aus der Kanalisation 

In gut wärmegedämmten Wohngebäuden gehen etwa 15% der Heizenergie über den Abwasser-

pfad verloren (UBA 2009). Das Abwasser der Kanalisation weist entsprechend ganzjährig Tem-

peraturen zwischen 12 und 20°C auf (im Mittel 15°C). Diese Wärme kann anteilig über Wärme-

tauscher dem Abwasser entzogen und mittels Wärmepumpen auf ein nutzbares Niveau gebracht 

werden. Das Prinzip der Abwasserwärmegewinnung zeigt Abbildung 4.7.  

In (Öko-Institut/IFEU 2010b) wurde ermittelt, dass in Deutschland insgesamt jährlich ein Ab-

wasservolumenstrom von 6,302 Mrd. m³ bzw. ca. 200.000 Liter pro Sekunde für einen Wärme-

entzug zur Verfügung steht. Dabei wurden nur Kläranlagen mit einem Mindest-

Trockenwetterabfluss von 15 l/s im Tagesmittel berücksichtigt, um sicherzustellen, dass die 

Wärmetauscher ständig bedeckt sind. Im Weiteren wurde konservativ angenommen, dass im 

Mittel in Deutschland die Temperatur des Abwassers problemlos um 0,5 K abgesenkt werden 

kann. Daraus berechnet sich eine durchschnittliche Wärmeleistung des Abwassers für 

Deutschland von 418 MW.  

 



Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale 101 

 

Abbildung 4.7: Prinzip der Abwasserwärmegewinnung (Müller et al. 2005)  

Im konkreten Fall können auch durchaus höhere Temperaturreduzierungen möglich sein. Limi-

tierend ist die notwendige Restwärme des Abwassers für die Kläranlage, da die Reinigungsleis-

tung insbesondere der Stickstoffeliminierung bei absinkender Temperatur abnimmt. Im Normal-

fall liegt allerdings eine Abkühlung von 1 K bei großzügig dimensionierten Kläranlagen im 

Bereich der üblichen Schwankungen und stellt kein Problem dar. Auf jeden Fall ist eine Ge-

nehmigung des Kanalisations- bzw. Kläranlagenbetreibers einzuholen.  

Um die Wärmeleistung aus Abwasser nutzbar zu machen, wird sie mittels Wärmepumpe auf ein 

Temperaturniveau von bis zu 70°C angehoben. Die Anhebung erfolgt üblicherweise mittels 

elektrischer Wärmepumpe. Bisher nur wenig verbreitet ist der Einsatz von Gaswärmepumpen. 

Die elektrische Wärmepumpe wird über die Jahresarbeitszahl (JAZ) energetisch bewertet (be-

reitgestellte Wärmemenge/Stromverbrauch der Pumpe). Da für die Stromerzeugung in Deutsch-

land fast das Dreifache an Primärenergie eingesetzt werden muss, sollte die JAZ einer elektri-

schen Wärmepumpe auf jeden Fall höher liegen. Empfehlenswert ist eine JAZ von 4 (erzeugte 

Wärme zu 75% aus Abwärme, zu 25% aus Strom). Die Gaswärmepumpe arbeitet mit mechani-

schem (Gasmotor) oder thermischem Verdichter (Gasverbrennung) und wird über die Jahres-

heizzahl (JHZ) charakterisiert (bereitgestellte Wärmemenge/eingesetzte Brennstoffenergie). 

Werte für die JHZ liegen im Bereich 1,35 und 1,5 (erzeugte Wärme zu 25-35% aus Abwärme, 

zu 65-75% aus Gas). Gaswärmepumpen benötigen damit im Vergleich zu elektrischen Wärme-

pumpen bei gleicher Leistung mehr Endenergie. Allerdings ist die Wärmeerzeugung aus Gas 

mit einem deutlich geringeren Primärenergiefaktor verbunden (rd. 1). Gaswärmepumpen mit 

einer JHZ von 1,4 sind elektrischen Wärmepumpen mit einer JAZ von 4 ökologisch gleichwer-

tig (IFEU/Wuppertal-Institut 2008). Die jeweils mittels elektrischer Wärmepumpe und Gas-

wärmepumpe erzeugbare nutzbare Wärme zeigt Tabelle 4.10.  



102 Abfall- und Abwasserwirtschaft 

Tabelle 4.10: Wärmepotenziale aus Abwasser in Deutschland bei Nutzung über elektri-
sche Wärmepumpe oder Gaswärmepumpe  

 Elektrische Wärmepumpe Gaswärmepumpe 

 
Wärmeleistung 

in MW 
Wärmepotenzial in 

GWh/a 
Wärmeleistung in 

MW 
Wärmepotenzial in 

GWh/a 

Abwasser 418 3.665 418 3.665 

Strom 139 1.222   

Gas   837 7.330 

Summe 558 4.887 1.255 10.995 

 

Welche der beiden Pumpenarten zum Einsatz kommen soll, ist im Einzelfall abzuwägen. Z.B. 

wäre bei gegebenem Gasanschluss und einem Wärmebedarf, der die verfügbare Abwasserwär-

me deutlich übersteigt – wenn beispielsweise aus technischen Gründen die Wärmetauscherflä-

chen in ihrer Größe beschränkt sind – die Gaswärmepumpen vorteilhaft.  

Energie- und THG-Minderung 

Basierend auf dem für Deutschland ermittelten Wärmepotenzial ließe sich bei Einsatz einer 

elektrischen Wärmepumpe der Wärmebedarf von rd. 355.000 Haushalten in Deutschland de-

cken, bei Einsatz einer Gaswärmepumpe der von rd. 800.000 Haushalten30.  

Zur Berechnung der sich ergebenden Treibhausgasminderung wurden in (Öko-Institut/IFEU 

2010b) konservativ Emissionsfaktoren für innovative Heizsysteme verwendet und für die 

Strombereitstellung der Emissionsfaktor für die durchschnittliche Stromerzeugung in Deutsch-

land:  

Gas (Brennwertkessel): 249 g CO2-Äq/kWhth 

Öl (Brennwertkessel): 311 g CO2-Äq/kWhth 

Strom (Mix D 2006): 598 g CO2-Äq/kWhel 

Die je nach Pumpenart resultierende Treibhausgaseinsparung sowie der Anteil rein aus der Ab-

wasserwärme sind in Tabelle 4.11 dargestellt. Bei Einsatz einer elektrischen Wärmepumpe liegt 

die Nettoeinsparung an Treibhausgasen bei rd. 0,6 Mio. t CO2-Äq/a, bei Einsatz einer Gaswär-

mepumpe, durch die, wie oben erläutert, systembedingt insgesamt eine höhere Wärmemenge 

bereitgestellt wird, bei rd. 1,25 Mio. t CO2-Äq/a.  

                                                

30 Ausgehend von 39,8 Mio. Haushalten in Deutschland und einem durchschnittlichen Raumwärmebe-

darf von rd. 547 TWh pro Jahr (BMWi 2008) (entspricht etwa 13,7 MWh/Haushalt).  



Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale 103 

Tabelle 4.11: Treibhausgaseinsparung für Abwasserwärmepotenzial und dessen Nutz-
barmachung über Wärmepumpensysteme in Deutschland 

 THG-Belastung aus 
Energieeinsatz 

Einsparung THG Minderung THG 

 t CO2-Äq/a t CO2-Äq/a t CO2-Äq/a 

Elektrische Wärmepumpe 730.742 1.368.209 637.467 

Gaswärmepumpe 1.825.209 3.078.470 1.253.377 

Anteil Abwasserwärme - 1.026.157  

 

Dieses Einsparpotenzial könnte durch Anlagen, die auch zur Kälteerzeugung eingesetzt werden, 

noch erhöht werden.  

Investitionskosten 

Bei den Investitionskosten nimmt der Einbau des Wärmetauschers den größten Anteil ein. Inso-

fern ist eine Umsetzung insbesondere bei sowieso anstehenden Kanalsanierungen sinnvoll. Bei 

7% der Kanäle in Deutschland lagen zum Stand 2004 schwere Schäden vor, aus denen soforti-

ger oder kurzfristiger Handlungsbedarf resultierte. Weitere 10% sind in einem Zustand, der 

mittelfristigen Handlungsbedarf erfordert (UBA 2009).  

Die Wirtschaftlichkeit einer Umsetzung ist vom Einzelfall abhängig. Am ehesten ist sie bei 

größeren Wärmeabnehmern gegeben wie Mehrfamilienhäuser, Bürogebäude, öffentliche Ein-

richtungen (Schulen, Krankenhäuser, Sporthallen, Bäder) oder auch Bereiche aus Industrie und 

Gewerbe. Des Weiteren sollten folgende technische Voraussetzungen gegeben sein:  

 Kanalwärmetauscher mind. DN 800, sonst Bypasswärmetauscher 

 Wärmepumpenleistung mind. 150 kWth 

 kalte Fernwärmeleitungen max. 1 km  

 Nahwärmeleitungen max. rd. 100 m 

In (Christ, Mitsdoerffer 2008) wurde für das Fallbeispiel einer Schule gezeigt, dass verschiede-

ne Varianten der Abwasserwärmenutzung sich gegenüber einem konventionellen Gas-

Brennwertkessel wirtschaftlicher darstellen. Darin wurde das konventionelle Referenzsystem 

Gas-Brennwertkessel (BWK) jeweils mit einem Kanal- bzw. Bypass-Wärmetauschersystem 

(WT) verglichen. Zudem wurde zwischen elektrischer und mit Gas betriebener Wärmepumpe 

(WP) unterschieden. Zur Abdeckung von Spitzenlasten wurde ergänzend zu den Wärmepum-

pensystemen ein Gas-Brennwertkessel angenommen.  

Als Berechnungsgrundlagen sind ein mittlerer Zinssatz von 5 % p.a. und ein Betrachtungszeit-

raum von 20 Jahren angegeben. Die Abschätzung der Preissteigerungsrate für Strom und Gas 

erfolgte mit Hilfe der tatsächlichen Preissteigerungsrate der letzten 7 Jahre (+11% bei Gas, 



104 Abfall- und Abwasserwirtschaft 

+3,6% bei Strom). Abbildung 4.8 zeigt im Ergebnis, dass jede Variante der Abwärmenutzung 

gegenüber dem Gas-Brennwertkessel wirtschaftlich ist, wobei die Systeme mit elektrischer 

Wärmepumpe größere Vorteile aufweisen. Letzteres ist bedingt durch die Gaspreissteigerungs-

rate und da die Energiekosten über die Betriebsdauer bedeutender sind als die Kapitelkosten. 

Eine Sensitivitätsanalyse zeigte, dass unter den gegebenen Voraussetzungen eine Abwasser-

wärmenutzungsanlage ab einer Preissteigerungsrate von 3,6 % bei Strom und 6 % bei Gas ge-

genüber einem Gas-Brennwertkessel wirtschaftlich betrieben werden kann.  

 

 

Abbildung 4.8: Jahreskosten unterschiedlicher Varianten von Wärmeversorgungssystemen 
für eine Schule; Gaspreissteigerungsrate +11% p.a., Strom +3,6% p.a. 

(Christ, Mitsdoerffer 2008) 

 

Hemmnisse 

Obige Ausführungen zeigen, dass sich grundsätzlich Wärmepumpensysteme gegenüber konven-

tionellen Systemen wirtschaftlich darstellen lassen. Dass dennoch bislang nur vereinzelt Abwas-

serwärme genutzt wird, ist zum Teil wahrscheinlich auf die fehlende Kenntnis zu den Möglich-

keiten zurückzuführen.  

Als ersten Schritt zur Nutzung von Abwasserwärme empfehlen auch (Christ, Mitsdoerffer 2008) 

die Erstellung von Energiekarten, in denen strukturiert die vorhandenen Wärmepotenziale im 

Abwasser und die möglichen Wärmeabnehmer dargestellt werden. Dies wird im Rahmen der 



Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale 105 

NKI (Wärmenutzungskonzepte) bereits ermöglicht. Auf diese Weise ließen sich die richtigen 

Standorte ausloten, bei denen die Abwasserwärmenutzung wirtschaftlich betrieben werden 

kann. 

Entsprechend gibt es zwei Ebenen, an denen eine Förderung ansetzen sollte: 

 auf kommunaler Ebene, um o. g. Energiekarten erstellen zu können 

 auf betrieblicher Ebene ein finanzieller Anreiz zur Umsetzung entsprechender Baumaß-

nahmen. 

4.7 Innovative Praxisbeispiele 

4.7.1 Kläranlage Balingen 

Die Kläranlage Balingen besteht seit 1971 und hat heute eine Ausbaugröße von 124.000 EW. 

Die Anlage besteht aus Rechen, Sandfang, Vorklärbecken, Regenüberlaufbecken, Belebungsbe-

cken und zwei Nachklärbecken. Die Schlammbehandlung besteht aus Vor- und Nacheindicker 

sowie zwei Faulbehältern. Im Zulauf ist keine Abwasserhebung erforderlich.  

Bisherige Maßnahmen zur Energieoptimierung waren: 

 eine Reduzierung des Lufteintrages in den Sandfang von 3 auf ca. 0,5 m³/(m³*h) bei gleicher 

Reinigungsleistung durch Installation einer Sandwäsche 

 die Einrichtung eines Kaskadenbetriebes mit Unterteilung der Luftkreisläufe mit 

Membranbelüftern in der Denitrifikationszone und keramischen Belüftern in der Nitrifikati-

onszone 

 die Minimierung des Rücklaufschlammverhältnisses auf 0,7 Qm  

 die Installation von drei BHKWs mit einer gesamten elektrischen Leistung von rd. 150 kWel  

 1994 die Installation einer Faulschlammentgasung (3 % TS) durch die CO2 ausgetrieben 

wird, wodurch eine bessere Trennung zwischen Flüssig- und Festphase erreicht wird (Nass-

schlammmenge von 30.000 m³/a auf 18.000 m³/a gesenkt)  

 1998 die Installation einer der ersten solaren Klärschlammtrocknungsanlagen durch die der 

TS-Gehalt von 30 % auf 75-80 % gehoben werden kann  

 die Installation einer radial beaufschlagten Freistrahlturbine zur Nutzung der Wasserspiegel-

differenz der aus den Nachklärbecken in die Eyach abfließenden Wassermengen (Höhenun-

terschied bei normalem Wasserstand 3,5m; Turbinenleistung 3-18 kWel) 

 die Installation einer Photovoltaikanlage mit einer Spitzenleistung von 18 kWp 

 die Einrichtung einer energetischen Klärschlammverwertungsanlage (Klärschlammverga-

sung, Verbrennung des Gases im BHKW; nutzbare elektrische Leistung (Überschuss) 58 

kWel) 



106 Abfall- und Abwasserwirtschaft 

Die letztgenannte Maßnahme wurde im Rahmen des Modellprojektes "Weitergehende Energie- 

und Stoffverwertung auf der Kläranlage" vom Ministerium für Umwelt und Verkehr Baden-

Württemberg gefördert, da eine vergleichbare Anlage in dieser relativ geringen Größe zuvor 

noch nicht realisiert wurde. Auslöser für die Kläranlage Balingen zu dieser Maßnahme waren 

steigende Klärschlammentsorgungskosten, die einen wesentlichen Anteil der Betriebskosten der 

Kläranlage darstellen. Auch stellt die energetische Klärschlammverwertungsanlage eine konse-

quente Fortführung des Konzeptes der "Solaren Schlammtrocknung" für die Kläranlage dar.  

4.7.2 Energiekonzept der Kläranlage Dresden-Kaditz 

Die Kläranlage Kaditz besteht seit 100 Jahren und ist die größte Kläranlage Dresdens und Um-

gebung mit einer Ausbaugröße von 740.000 Einwohnerwerten. Nachdem sie fast 5 Jahre nicht 

arbeitete und das anfallende Abwasser ungeklärt in die Elbe geleitet wurde, wurde sie 1991 

wieder in Betrieb genommen. Seit 1990 hat die Stadtentwässerung Dresden ca. 268 Mio. € in 

die Sanierung der Kläranlage und weitere 326 Mio. € in die Sanierung der Kanalisation inves-

tiert. Seit 1990 wurden insgesamt 250 Mio. € Fördergelder aus dem Investitionsfond zur Verfü-

gung gestellt. 2004 wurde der Eigenbetrieb der Stadt Dresden teilprivatisiert und die 

Gelsenwasser AG wurde Partner.  

Die Energiekosten stellten mit einem Anteil von 21 % an den Betriebskosten einen wesentlichen 

Kostenfaktor für die Kläranlage dar. 2005 wurden 210.000 MWh Strom und 33.000 MWh Erd-

gas verbraucht. Die meiste Energie verbrauchen die Pumpen der Abwasserförderung und die 

Druckluftgebläse für die biologischen Reinigungsstufe, der Hauptverbraucher von Erdgas ist die 

Anlage zur Schlammbehandlung.  

Es wurde ein Energiekonzept erstellt, um den Energieverbrauch einerseits zu senken und ande-

rerseits einen Teil der Energie selbst zu produzieren. Eine wichtige Aufgabe der Mitarbeiter der 

Stadtentwässerung ist es, durch eine Abstimmung der Betriebsabläufe und die Einbeziehung 

von Energieeffizienzkriterien den Energieverbrauch zu minimieren. Auf den Dachflächen des 

Regenüberlaufbeckens wurde 2004 eine Photovoltaikanlage mit einer Leistung von 190 kWp 

installiert, die einen Jahresertrag von ca. 160 MWh liefert. Ebenfalls seit 2004 wird mit einer 

Kaplanturbine (120 kW) der Höhenunterschied von ca. 5 m vom Kläranlagen-Auslauf zur Elbe 

zur Wasserkrafterzeugung genutzt. Der Jahresertrag beträgt ca. 650 MWh. Zusammen können 

damit ca. 3,5 % des Strombedarfs der Kläranlage gedeckt und 200.000 t CO2 vermieden werden.  

Seit 2008 werden zwei Faulbehälter mit einem Volumen von jeweils 10.500 m³ gebaut, um den 

in großen Mengen anfallenden Schlamm zur Gewinnung von Klärgas zu verwenden. So sollen 

täglich 15.000 m³ Klärgas erzeugt werden und das in der Schlammtrocknung eingesetzte Erdgas 

ersetzen. Zusätzlich wird dadurch die Schlammmenge um 30 % reduziert und somit der Entsor-

gungsaufwand geringer (EnergieAgentur NRW 2008, Stadtentwässerung Dresden 2010 2007).  



Klimaschutz- und Energieeffizienzpotenziale 107 

Ein Neubau auf dem Kläranlagengelände soll mit Abwasserwärme aus dem Ablaufgerinne des 

Vorklärbeckens versorgt werden (mind. 70 kW). Das Projekt befindet sich im Bau und kann 

durch die Verwendung eines Rippenrohrwärmetauschers kostengünstig realisiert werden (relativ 

preiswerte Industriefertigung, Einbau durch eigene Installateure) (persönliche Auskunft Th. 

Schöninger, Stadtentwässerung Dresden GmbH).  

Im Kanalnetz der Stadt Dresden wird im März mit dem Bau einer Abwasserwärmenutzungsan-

lage begonnen, die im August in Betrieb genommen werden soll. Die Stadtentwässerung Dres-